
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 05-08-2024 DELIBERAZIONE N. 394

 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 MARZO 2010, N. 10 E SS.MM.II.. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI
DIRIGENZIALI DELLA REGIONE MOLISE. PROVVEDIMENTI
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno cinque del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Assente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARINA PREZIOSO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 472 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL
LAVORO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO - DOMENICO NUCCI e
della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore DI LUCENTE
ANDREA.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA

1.    di approvare l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento (allegato A), del quale costituisce parte

DGR N. 394 DEL 05-08-2024 1/5



integrante e sostanziale, per la formazione di un unico elenco di candidati idonei per il conferimento di n. 3
incarichi di componente esterno del Nucleo di valutazione delle attività dirigenziali della Regione Molise, con
designazione e nomina della Giunta regionale e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, secondo le rispettive
competenze, ai sensi dell’articolo 18 della L.R. n. 7/1997 e ss.mm.ii.;

2.    di stabilire, secondo quanto previsto dal nuovo Atto di organizzazione approvato con DGR n. 335/2024,
che ai componenti del Nucleo di Valutazione delle prestazioni dirigenziali sia corrisposta una indennità annua
lorda determinata, pari a € 15.000,00, oltre ai contributi previdenziali e IVA, se e in quanto dovuti, secondo
quanto previsto dall’art. 13 dell’Atto di organizzazione e di funzionamento del Nucleo di valutazione delle
prestazioni dirigenziali della Regione Molise;

3.    di dare atto che la copertura finanziaria per le spese inerenti la presente procedura di selezione è prevista
sul bilancio di previsione 2024 - 2026 nel capitolo relativo alle spese di funzionamento del Nucleo di
valutazione (capitolo n. 61143, 61145, 61146);

4.    di rinviare a successivo provvedimento la costituzione, d’intesa con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio
regionale, di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande pervenute e della
predisposizione dell’elenco dei candidati idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato,
da sottoporre all’esame della Giunta regionale e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale per le
determinazioni di rispettiva competenza;

5.    di stabilire che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva deliberazione secondo le
modalità previste dalla legge regionale e dalla disciplina, avrà validità triennale a decorrere dalla data di
pubblicazione nell’albo pretorio del sito web istituzionale della Regione Molise.

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Legge regionale 10 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii.. Approvazione avviso pubblico
per il Nucleo di Valutazione delle prestazioni dirigenziali della Regione Molise. Provvedimenti.

 

RICHIAMATO l’articolo 24 della legge regionale 10 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii., che prevede:

     al comma 1: La Giunta regionale istituisce e disciplina, con atto di organizzazione, il Nucleo per la
valutazione delle prestazioni e delle competenze organizzative del personale con qualifica dirigenziale, in
coerenza con quanto stabilito dai contratti collettivi nazionali di lavoro, dalla medesima L.R. n. 10/2010, sulla
base dei risultati del controllo di gestione e attraverso una relazione annuale sull'attività svolta nell'anno
precedente;

     al comma 2: Il Nucleo di valutazione dura in carica tre anni, è composto da tre esperti in tecniche di
valutazione e nel controllo di gestione esterni all'amministrazione regionale. Uno dei tre componenti è
nominato dall'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale;

     al comma 3: Il Nucleo di valutazione opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente alla Giunta
regionale ed all'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale. Esso è coadiuvato per le fasi istruttorie delle
proprie attività da un'apposita unità operativa organica posta alle sue dipendenze funzionali;

     al comma 4: Il Nucleo di valutazione riferisce trimestralmente sui risultati della sua attività alla Giunta
regionale e all'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale;

RICHIAMATA in proposito la sottoelencata normativa:

ü D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare,
gli articoli 14 e 14-bis, per quanto compatibili;

ü D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 ed in particolare
l’articolo 19, comma 14, che ha trasferito al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei ministri le funzioni relative alla misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7,
8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D.Lgs. n. 150/2009, già di competenza dell’ANAC;

ü D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione
pubblica della presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6;

ü D.M. per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016 che ha istituito all’articolo 1 l’“
Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della performance”;

TENUTO CONTO che il Legislatore nazionale con il D.Lgs. n. 150/2009 ha modificato il sistema dei controlli
interni, lasciando però alle Autonomie locali la facoltà di optare tra la costituzione di un organismo indipendente di

DGR N. 394 DEL 05-08-2024 2/5



valutazione e il nucleo di valutazione delle prestazioni dirigenziali;

EVIDENZIATO dunque che l’art. 14, mancando il rinvio alle previsioni legislative di cui all’art. 16, comma 2, del
richiamato D.Lgs. n. 150/2009, non costituisce una norma imperativa per cui le Autonomie locali che, nell’ambito
della propria autonomia, possono mantenere i nuclei di valutazione definendone le funzioni che ritengono più
consone alle proprie finalità istituzionali;

RILEVATO che l’attuale quadro normativo di riferimento prevede in generale che i requisiti relativi al c.d. ciclo
della performance devono consentire una differenziazione in ragione della dimensione, della tipologia e della
natura delle attività delle diverse amministrazioni;

DATO ATTO che con deliberazione giuntale n. 335 del 5 luglio 2024 è stato approvato il nuovo Atto di
organizzazione e di funzionamento del Nucleo di valutazione delle prestazioni dirigenziali della Regione Molise;

EVIDENZIATO che, in armonia con quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a) dell’Atto di organizzazione e di
funzionamento del Nucleo di valutazione delle prestazioni dirigenziali di cui alla DGR n. 335/2024, la proposta di
avviso, con nota prot. n. 93721/2024, è stata inviata al Segretario generale del Consiglio regionale per la
necessaria condivisione;

TENUTO CONTO che il Segretario generale del Consiglio regionale ha formalizzato con nota acquisita al prot.
regionale n. 100861/2024, il proprio parere favorevole;

RICORDATO che l’articolo 7, comma 6 quater, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. testualmente recita: "Le
disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di
valutazione di cui all'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi
operanti per le finalità di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144”;

DATO ATTO che la copertura finanziaria per le spese inerenti la presente procedura di selezione è prevista sul
bilancio di previsione 2024 - 2026 nel capitolo relativo alle spese di funzionamento del Nucleo di valutazione
(capitolo n. 61143, 61145, 61146);

EVIDENZIATO dal punto di vista procedurale che l’art. 35 ter del D.Lgs. n. 165/2001, modificato e integrato dal
D.L. n. 36/2022, ha previsto per tutte le pubbliche amministrazioni l’utilizzo del portale unico del reclutamento
(InPA) come una delle azioni di modernizzazione e di crescita digitale della P.A. nonché della capacità
amministrativa del settore pubblico;

RILEVATO dunque, che ai sensi della normativa sopra richiamata, l'unica modalità di presentazione della
domanda di ammissione ad una procedura di reclutamento, a pena di esclusione, è l'iscrizione on line,
compilando il format di candidatura sul Portale "inPA" all'indirizzo https://www.inpa.gov.it. e che dunque le
candidature per il presente avviso pubblico devono essere presentate attraverso il Portale unico del reclutamento
InPA (www.inpa.gov.it), entro e non oltre il termine individuato dall’avviso ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c) del
DPR n. 82/2023;

CONSIDERATO che la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura comparativa implica
l'accettazione di tutte le condizioni previste dall’avviso, nonché di tutte le norme regolamentari vigenti e che
dunque:

-     la formale compilazione del modulo di domanda costituirà, per gli elementi ivi contenuti, dichiarazione
sostitutiva di certificazione e/o di atto notorio ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

-     le dichiarazioni sostitutive, così come previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, devono essere
rese nella consapevolezza che saranno applicate sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e mendaci e
che il candidato decadrà dai benefici acquisiti in virtù della dichiarazione non veritiera ai sensi degli artt. 75 e
76 del medesimo decreto;

PRESO ATTO che il DPR n. 82/2023 all’art. 3 (che sostituisce l’art. 3 del DPR n. 487/1994) prevede che la
pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul portale InPA esonera le pubbliche
amministrazioni dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni nella Gazzetta Ufficiale;

RIBADITO dunque che, ai sensi della vigente normativa, i termini di pubblicità legale previsti nell’avviso
decorreranno dalla data di pubblicazione nel portale InPA;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1.    di approvare l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento (allegato A), del quale costituisce parte
integrante e sostanziale, per la formazione di un unico elenco di candidati idonei per il conferimento di n. 3
incarichi di componente esterno del Nucleo di valutazione delle attività dirigenziali della Regione Molise, con
designazione e nomina della Giunta regionale e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, secondo le rispettive
competenze, ai sensi dell’articolo 18 della L.R. n. 7/1997 e ss.mm.ii.;

DGR N. 394 DEL 05-08-2024 3/5

https://www.inpa.gov.it
http://www.inpa.gov.it


2.    di stabilire, secondo quanto previsto dal nuovo Atto di organizzazione approvato con DGR n. 335/2024,
che ai componenti del Nucleo di Valutazione delle prestazioni dirigenziali sia corrisposta una indennità annua
lorda determinata, pari a € 15.000,00, oltre ai contributi previdenziali e IVA, se e in quanto dovuti, secondo
quanto previsto dall’art. 13 dell’Atto di organizzazione e di funzionamento del Nucleo di valutazione delle
prestazioni dirigenziali della Regione Molise;

3.    di dare atto che la copertura finanziaria per le spese inerenti la presente procedura di selezione è prevista
sul bilancio di previsione 2024 - 2026 nel capitolo relativo alle spese di funzionamento del Nucleo di
valutazione (capitolo n. 61143, 61145, 61146);

4.    di rinviare a successivo provvedimento la costituzione, d’intesa con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio
regionale, di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande pervenute e della
predisposizione dell’elenco dei candidati idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato,
da sottoporre all’esame della Giunta regionale e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale per le
determinazioni di rispettiva competenza;

1.    di stabilire che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva deliberazione secondo le
modalità previste dalla legge regionale e dalla disciplina, avrà validità triennale a decorrere dalla data di
pubblicazione nell’albo pretorio del sito web istituzionale della Regione Molise

SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRA BRUNETTI

Il Direttore
DOMENICO NUCCI

 

DGR N. 394 DEL 05-08-2024 4/5



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARINA PREZIOSO FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 394 DEL 05-08-2024 5/5


